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REPUBLIKAESHQIPERISE
DREJTORIA E PERGIHTHSHME E MENAXHIMIT FINANCIAR

RELACION

PER
SISTEMINE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NiE QYTETIN E TIRANES

Né mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 15, nenit 16 dhe nenit 32, shkronja “t" t& ligjit nr.8632
dt.31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore™ (i ndryshuar); ligjit
nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar); nenit 128 t& ligjit
nr.8485, daté 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative t& Republikés sé Shqipérisé (i
ndryshuar); udhézimit té Ministrit t& Financave nr. 32, daté 31.12.2013 “Pér tatimin ¢
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél™; ligjit Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative—
territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipéris¢” dhe VKB nr.49
daté11.11.2015 “Pér miratimin e kritereve t& pércaktimit t& zonave t&€ administrimit té
parkimit dhe nénzonave té destinuara pér parkim, si dhe tarifave t€ shérbimit té parkimin té
administruar nga Bashkia e Tiranés”, prezantojmé treguesit e paketés fiskale t&é vitit 2016, si
mé&,poshté:

Ndarja administrative—territoriale e njésive t€ gqeverisjes vendore mundesoi jo vetem
riorganizimin ndryshe te tyre por diktoi dhe ristrukturimin institucional dhe akteve. rregullave
per organizimin e funksionimin,e tyre.

Se pari, organizimi i bashkise tani me perfshine qytetin e Tiranes por dhe ish komunat per
rreth dhe per pasoje nga 41 km2, sot e shtrine aktivitetin ne 1110 km2 dhe me nje popullsi
thuajse I milion banore.

Keto ndryshime po pasohen edhe me rikonceptime e ndryshime ligjore e nenligjore, si per

organizimin e geverisjes, buxhetimit, sistemit fiskal e per te gjitha fushat te cilat 1 kane kaluar
ne funksion te ketyre njesive.

Krahas organizimit e funksionimit institucional, legjislacioni krijoi premisat e pasqyrimit te
ndryshimeve edhe ne paketen fiskale te Bashkise Tirane, gqe ne fakt do jete nje pakete e re per
shkak edhe te ndryshimeve te shumta ge i jane bere ligjit por dhe ndryshimeve konceptuale te
tregueseve te tij.

Ndryshimet ne paketen fiskale te Bashkise Tirane per vitin 2016 jane per pasqyrimin ¢
ndryshimeve ligjore por dhe pershtatien e treguesve te taksave e tarifave vendore
ndryshimeveadministrative,shtrirjes gjeografike e nivelit ekonomik te njesive perberese te
bashkise.



Te gjitha keto ndryshime do te sherbejne si instrument pér rritjen e efigencés administrative,
profesionale dhe teknike t& geverisjes vendore, népérmjet rritjes s t& ardhurave, pér & ofruar
shérbime mé t€ mira pér qytetarét.

Paketa fiskale e Bashkise se Tiranes per vitin 2016, eshte e perbere nga taksa dhe tarifat
vendore te destinuara per juridiksionin e kesaj bashkie.

Nivelet e taksave vendore, jane kryesisht te miratuara me ligj nga Kuvendi i Shqiperise, por
per nevoja te qeverisjes vendore dhe ne konsultim me komunitetion, Keshilli Bashkiak ka te
drejte te miratoje edhe taksa te perkohshme, qe i sherbejne nje objektivi te caktuar per
permiresimin e situatave ne infrastrukture e territorin brenda juridiksionit te bashkise.

Per kuptim mé te sakte te materialit te referuar me poshte, eshte e nevojshme dhe prezantimi i
termave kryesore te saj, si:

“Taksapagues” &shté ¢do individ, person fizik ose juridik, vendas apo i huaj, i cili &sht& i
detyruar t& paguajé njérén nga taksat kombétare, t& pércaktuara né keté ligj.

“Taks&™ &shté pagesa e detyrueshme dhe e pakthyeshme qé paguhet nga ¢do person apo
népérmjet njé agjenti qé ushtron njé & drejté publike apo pérfiton njé shérbim publik.

“Tarifé” &shté njé pagesé, qé njé individ, person fizik apo juridik, bén drejtpérdrejt apo
népérmjet njé agjenti tek administrata tatimore gendrore. Pagesa béhet né shkémbim (€ nj¢
shérbimi specifik t& marré, t& mire publike specifike t& pérdorur apo t€ drejte t&€ dhéné.

“Agjent i taksave dhe tarifave” éshté subjekti i cili, sipas kérkesave & kétij ligji. €shté
pérgjegjés pér llogaritjen, arkétimin dhe transferimin né llogarit€ e institucioneve perkatese t&
t& ardhurave nga taksat dhe tarifat”.

Taksat vendore ge trajtohen ne kete pakete, jane:

- Taksa mbi pasuring e paluajtshme;

- Taksa mbi token Bujgesore;

- Taksa e truallit;

- Tatimi Thjeshtuar mbi Fitimin e BV;

- Taksa e fjetjes né hotel;

- Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja;

- Taksa mbi kalimin t& drejtés pronésisé pér pasurité e paluajtshme;
- Taksa e tabelés;

- Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore;

Referuar ligjit nr.9632 date 30.10.2006 °'Pér sistemin e taksave vendore™, i ndryshuar.
nivelet e taksave caktohen sipas ketij ligji, por keshillat bashkiaké kane autoititetin te
miratojne lehtesira fiskale me nje ulje te nivelit deri ne 30% si dhe te aplikojne edhe nje rritje
deri ne 10% kundrejt nivelit sipas ligjit.

Paketa fiskale e bashkise eshte nje pasqyrim i ndryshimeve ne ligjin nr.9632 date 30.10.2000,
ge konsiston pérgjithésisht né :



- Berja zero ¢ tatimit te thjeshtuar te fitimit te biznesit te vogel me xhiro deri 5 milion
leke;

- Ulje e detyrimit per tatimit te thjeshtuar te fitimit te biznesit te vogel me xhiro nga 5-8
milion leke nga 7.5% ne 5% te te ardhurave;

- Konfirmimi i takses se truallit si pasuri e paluajtshme;

- Heqja e takses per zenie hapsire publike dhe rikonceptimi isaj si tarife vendore:

- Berjen zero te takses se tabeles identifikuase me siperfage dei ne 2 m2 dhe Hogarttijen
e takses per tabela mbi 2m2 me nivelin e takses reklamuese;

- Pergjysmimi inivelit te takses se ndertesve qé& pérdoren pér veprimtari prodhuese:

- Ndryshimi e detajimi i nivelit te takses se fjeties ne hotel sipas kategorise se
subjekteve akomuduese;

- Ndryshimi i nivelit te takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet ¢ reja per
perafrimin e tij me realitetin e ¢mimeve te tregut sipas kategorive te ndertimit e
shtrirjes territorial;

- Vendosja e takses se perkoheshme pér infrastrukturén arsimore;

- Vendosja e tarifes se urbanistikes si pasqyrim i sherbimeve te domosdoshme per
shqyrtimin e trsajtimin e kerkses per leje zhvillimore;

- Konstituimi i tarifes per dhenie leje tregtimi te karburanteve e lendeve djegese:

- Kthim i tarifes se veterinarise;

- Vendosja e tarifes se PMNZHSH per shkak te perfshirjes institucionale.

Pershkrimi i taksave e tarifave vendore te Bashkise Tirane, paraqitet si me poshte:

L. TAKSAT VENDORE

Llojet, baza tatimore, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s¢
tyre, kushtet lehtésuese dhe agjenti tatimor.

l.a TAKSA MBI PASURITE E PALUAJTSHME
Taksa mbi pasuriné e paluajtshme pérbéhet nga:
l.a.1 Taksa mbi ndértesat

[.a.2 Taksa mbi tokén bujgqésore
I.a.3 Taksa mbi truallin

La.1 TAKSA MBI NDERTESEN

Baza e taksés mbi ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit né metér katror e ndértesés ose ¢
pjesés sé saj, mbi dhe nén nivelin e tok&s dhe pér ¢do kat. Sipérfagja né pronési (&
taksapaguesit (individ, person fizik apo juridik, vendas apo t& huaj) pércaktohet sipas
dokumentave gé e vértetojné kété pronési.

Nése ndértesa nuk ka dokumentacionin e pronésisé, pér efekt t& pérllogaritjes s&¢ detyrimit
njihen t€ vlefshme edhe dokumentet si mé poshté:

- Vendimet e Komisionit t& Kthimit dhe Kompensimit t&€ Pronave;
- Vendimet e privatizimit;



- Kontratat e lidhura midis paléve sipas dispozitave t& Kodit Civil né R.Sh jan¢ t&
viefshme pér pérllogaritjen e detyrimit t& pronarit pér Taksén ¢ Nd&rtesés.

- Dokumentat e tjera t& léshuara nga organet pérkatése shtetérore né perputhje me
legjislacionin pérkatés.

Né rastin e mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, sipérfagja llogaritet sipas Vendimit t&
Komisionit t& Vlerésimit t& Pasurive t& Paluajtshme (KVPP). KVPP dhe detyrat e funksionet
¢ tij pércaktohen me Vendim t& Kryetarit 1& Bashkisé n& zbatim t& ligjit 9632/2006. i
ndryshuar.

Detyrimi &shté vjetor. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose zhduket brenda
késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit logaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e s&

drejtés s¢ pronésisé.

Niveli i taksés sipas kategorive dhe nénkategorive &sht€ si vijon:

Qyteti Ti NIJA: Berzhite,
ylel rane Baldushk, Vaqarr, Peze
(NJA1-11) dhe
f Petrele,Ndroq, Krabe,
NJA :Dajt, S
Farke. Kash Shengjergj, Zall-Herr,
rarke, hashar, Zall-Bastar
Leké /m2/vit
1. Ndértesa banimi
- ndértuar para 1993 15 7.5
- ndértuar gjaté dhe pas 1993 30 15
I1. Ndértesa t€ tjera
- Ndértesa pér tregti dhe shérbime
» Ndertesa per BV 280 200
» Ndertesa per BM+VIP 440 200
- Ndertesa t€ tjera 100 50
- Ndertesa prodhimi 200 50 ]
I Pér pronési mé shumé se njé banesé
- ndértuar para 1993 30 15
- ndértuar gjaté dhe pas 1993 60 30
IV. Ndértesa né pronési apo né pérdorim, né territore
. . L 440 440
té miratuara si fshatra turistike.

»  Ndertesa banimi

Nénkupton banesén né pronési ku taksapaguesi ka banimin e zakonshém.
N&é nénkategoriné [1 “Ndértesa t& Tjera” pérfshihen:
» Ndértesa pér tregti dhe shérbime

Do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né pronési te subjektit ge e ka véné ne dispozicion per
aktivitete si: hotele, motele, stabiliment turistike, shtépi pritje turizém familje, géndra biznesi,
pika karburanti, magazina, depo, bankat, zyrat, njési regtare dhe ndértesat pér shérbime si:
farmaci, klinika, spitale, maternitete, qéndra shéndetésore té t& gjitha specialiteteve dhe njésité
e shérbimit artizanal si marangoz, képucar, oré ndreqés, etj t€ ngjashmeme to). Shkollat,
kopshtet, cerdhe, gendra kulturore, gendra sociale, stadiume, komplekse sportive si palestra,




fitnes, pishina t& hapura e t& mbyllura, ndértesa shkencore si institute kérkimore.qendra
kérkimore, interneti, sallate koncerteve, videoteka efj.

» Ndértesa té tjera

Do té pérfshihen ndértesat né pronési té organizatave jofitimprurése. vendase dhe € huaja.
zyrat e pérfaqésimit té organizmave ndérkombétare, ambasadat e njohura ose té regjistruara si
t& tilla né gjykaté si dhe objekte t& amortizuara, t& démtuara dhe jashté funksionit, pasuri
(njesi sherbimi) ge nuk shfrytezohen.

» Ndértesa prodhimi

Do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né t€ cilat ushtrohet aktivitet prodhues si pé€rpunim
duralumini, metalesh, druri, tapecierie, letre, kartoni, plasmasi, tulla, tjegulla, blloge banimi.
furra gélqereje, prodhime ushgimore, prodhim konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajrash,
nafte etj, shtypshkronja, prodhim dhe pérpunim produktesh farmaceutike dhe € ngjashme me
to.

Rastet kur banesa (apo njé pjesé e saj) ndryshon destinacionin nga banim né veprimtari
ekonomike (apo t& tjera) detyrimi pér sipérfagen qé& ndryshon destinacionin paguhet jo mé si
ndértesé banimi, por sipas nénkategorisé “ndértesa pér tregti dhe shérbime™.

» Ndértesa né pronési mé shumé se njé banesé

Tatimpaguesit g€ kané né pronési mé shumé se nj& banesg, pér shtépiné ku kané banimin e
zakonshém paguajné taksén e ndértesés, ndérsa pér € gjitha shtépité e tjera taksa e ndértesés
gshté sa dyfishi i taksés s& ndértesés, qé zbatohet né zonén ku ndodhet kjo ndértesé, sipas
klasifikimit n€ ndertime para 1993 dhe mbas vitit 1993.

P Ndértesa né pronési apo né pérdorim, né lerritore (¢ miratuara si fshatra turistike.

Ne kete nenkategori perfshihen ndertesat e ndertuara ne zonat me perparesi turizmi te
miratuara si te tilla.

Per ndertesat ne pronesi te shogerive te ndertimit, te destinuara per shitje, por qe jane ende te
pashitura, taksa do te vendoset sipas destinacionit te perdorimit te ambjentit te nderteses.
Ambjente e rregjistruara ne ZRPP, si:

- Aparatamentet e banimit do ti nenshtrohen takses mbi ndertesat ne Kategorine
“Ndertesa banimi”

- Ndertesat per biznes do ti nenshtrohen takses mbi ndertesat ne nekategorine
“Ndertesa te tjera per tregti dhe sherbime

Menvra e pageses

Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshté vjetor.

Pér kategorité 1 dhe 111, detyrimi paguhet n& 2 késte.
- K&sti i paré€ paguhet brenda datés 30 Prill,
- Késti i dyté paguhet brenda datés 30 Shtator.



Pér kategorité If dhe IV detyrimi paguhet me 2 késte.
- Kaé&sti i paré paguhet brenda datés 20 Prill
- Késti i dyté brenda datés 30 Qershor.

Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas datés 30 Qershor &shté 30 dit€ pas lindjes s&
detyrimit.

Lehtésira dhe pérjashtime:

Taksapaguesit, pér Kategoriné e pikés 1 t& cilét paguajné t& gjithé vlerén e detyrimit tatimor
vjetor brenda datés 30 Prill, pérfitojné si kusht lehtésues reduktimin né masén prej 10 % &€
vlerés s¢ detyrimit.

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesén:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t€ qeverisjes vendore, gé pérdoren pér qéllime
jofitimprurése;

b) ndértesat e banimit, gé shfrytézohen nga giramarrési me qera té paliberalizuara;

¢) ndértesat g€ pérdoren nga komunitetet fetare;

d) pasurité né pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, nén
administrimin e shogé&rive publike shtetérore.

“Agjent tatimor pér vjeljen e taksés mbi ndértesat pér kategoriné I “Ndértesa Banimi”,
kategorine III “Ndertesa mé shumé se njé banesé” dhe kategoriné IV “Ndértesa né pronési
apo né pérdorim, né territore té miratuara si fshatra turistike”, kur pérdoren pér qéllim
banimi, éshté Ujésjellés-Kanalizime Sh.A, ndérsa pér té gjithé subjektet e tjera (shtetérore
dhe private) strukturé e ngarkuar éshté Drejtoria e Pérgjithshme eTaksave dhe Tarifave
Vendore.

Mbeshtetur ne ndryshimet ligjore, ne kete pakete taksa mbi ndertesen ka pesuar disa
ndryshime ge reflektojne politat e bashkise per lehtesimin e barres fiskale te disa kategorive
te biznesit sipas llojit, aktivitetit dhe vendndodhjes se tyre.

Me konkretisht, eshte propozuar pergjysmimi i nivelit te takses per njesite periferike, ulja ¢
nivelit per ndertesat ¢ biznesit te vogel me -30%, rritja me 10% e nivelit te takses per
bizneset e medha dhe pergjysmimi i takses per gellime prodhimi.

Ky kategorizim, do krijoj lehetesira kryesisht per BV, me ulje te barres fiskale me qellim
zgjerimin e aktivitetit dhe njekohesisht per rritjen e punesimit.

Kjo takse do té arketohet nga agjenti tatimor UKT Sha. Bashkia e Tiranes, ngarkohet te lidhe
akt-marreveshje me agjentin tatimor te takses se nderteses, ku te percaktohen rregullat dhe
ményrén e vjeljen sé takses se nderteses pér kategoriné e familjaréve; né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gjithashtu ne kete akt marreveshje percaktohen afatet e kalimit te te ardhurave si dhe
informacione te specifikuara lidhur me familjet paguese dhe debitore si dhe problematikat e
arketimit.



I.a.2 TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Baza e taksés mbi tokén bujgésore &shté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési té
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumentave qé e vértetojné
pronésiné.

Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t&
taksés me bazén e tatueshime.

Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, njihen dokumentet e vértetimit
t& pronésisé, sipas regjistrit t& zyrave té regjistrimit € pasurive t& paluajtshme. N& rast
mungese t& dokumentacionit ligjor verifikimi béhet nga komisioni i verifikimit t& pasurive té
paluajtshme i ngritur pér kété géllim.

Niveli i taksés sipas kategorive €shté si vijon:

Leké/halvit
5 600
4 900
4 200
3600
3000
2 400
VII- X 1 800

Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujgésore béhet nga strukturat e Ministris€ s& Bujgésisé
dhe Ushqimit.

Lehtésira dhe pérjashtime:

- Pérjashtohen nga taksa tokat bujgésore, q& mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari
pér pesé vitet e para nga casti i mbjelljes.

- Aplikohet -30% e taksés pér tokat bujqésore mbi t& gjitha sipérfaget e pérdorura pér
géllime bujgésore.

“Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi tokén bujqésore éshté Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé sé Tiranés né bashképunim
me “Njésiné Administrative”. Té ardhurat kalojné 100% pér Bashkiné e Tiranés dhe
bashképunimi me Njésité Administrative rregullohet me rregullore té vecanté”.

Krahas pérjashtimeve ligjore t& pércaktuara pér kété taksé, pér stimulimin e subjekteve per
aktivizimin e tokes per gellime bujgesore, rritjen e prodhimit bujgesor dhe t€ punesuarve né
kété sektor, propozohet nje ule prej 30% pér t& gjithé poseduesit qé e zhvillojné tokén
bujgésore.

I.a.3 TAKSA MBI TRUALLIN

Baza e taksés mbi truallin &shté sipérfagja e truallit, né m2, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.



Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror né vit. Detyrimi i taks€s llogaritet si
shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme. Nivelet treguese € taks€s, pér ¢do
kategori minimale t& bazés sé taksés, jepen né tabelén e méposhtme.

Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve &€ e vértetojné até. NE rast t€
mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetdeklarim t&

sipérfaqes sé truallit né pérdorim.

Niveli i taksés sé taksgs sé truallit (jo hapsiré publike), Eshté si vijon:

Vliera e taksés né leké/m2/vit pér | Vlera e taksés né leké/m2/vit,
géllime banimi nga individét pér géllime biznesi
Bashkia Tirané 0.56 lek/m?2 20 leké/m2 |

Kjo takse vien né kuadér t& politikave kombétare pér taksimin, si pjes€ e takses mbi pronesine
dhe trajtohet ne te njejten menyre si dhe taksa mbi ndertesen.

Qellimi i saj eshte evidentimi dhe nxitja e shfrytezimit te truallit ne menyre sa me efektive
dhe jo abuzuese, duke evidentuar siperfaqet ¢ shfrytezuese pjese e baneses dhe siperfaqet per
aktivitet ekonomik dhe per te kufizuar ne maksimum abuzimin me trojet me betone. ndertime
te paligishme e jo funksionale, etj menyra qe e demtojne ate.

I.b TATIMI I THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Sipas pércaktimeve né ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 pér “Sistemin e taksave vendore™ (i
ndryshuar), ¢do biznes, i cili realizon gjaté vitit njé garkullim mé t& vogél ose (&€ barabarté
me 8,000,000 (teté miliong) leké, i nénshtrohet detyrimit t& pagesés s& tatimit & thjeshtuar
mbi fitimin pér biznesin e vogél.

Niveli i tatimit pér subjektet e tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin me qarkullim vjetor nga 0 deri
né& 5 milioné leké, éshté 0 (zero) leké.

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatuesh&m, pér subjektet e tatimit (€ thjeshtuar
mbi fitimin pér biznesin e vogél, me qarkullim nga 5 deri né 8 milioné lekg, &shté 5 pér gind
mbi fitimin e tatueshém.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés vendore mbi biznesin e vogél éshié Drejtoria e
Peérgjithshme e Tatimeve.

Periudha bazé qé duhet t& merret parasysh pér llogaritjen e qarkullimit &hté viti kalendarik,
qé do té thoté periudha nga | janari deri né 31 dhjetor. N& ¢do rast, né qofté se gjaté vitit
kalendarik, garkullimi tejkalon ose parashikohet t& tejkalojé kufirin prej 8 milion& leké.
personi fizik ose juridik detyrohet t& regjistrohet si tatimpagues i tatimit mbi fitimin.

Qarkullimi g& merret parasysh &shté garkullimi gjithsej i realizuar nga i njéjti person,
pavarésisht nga statusi i tij. Né qofté se njé person ka disa veprimtari né t& nj€jtin vend ose né
vende té ndryshme, garkullimi q& merret pér bazé pérfshin qarkullimin e t€ gjitha
veprimtarive, né t& gjitha vendndodhjet ku zhvillohet ajo.



Té ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit t& vogél nénkuptojn€ ¢do lloj t& ardhure, t€
realizuar gjaté periudhés tatimore dhe pérfshijng, pa u kufizuar vetém n& to, & ardhurat ¢
realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shérbimeve, t& ardhurat nga pjesémarrjet, té ardhurat
nga interesat, t& ardhurat nga shfrytézimi i pasurisé s& luajtshme e t&€ paluajtshme. T€ ardhurat
e tatueshme apo fitimi i tatueshém rezulton si diferencé e t& ardhurave gjithsej & realizuar
gjaté periudhés tatimore me shpenzimet e njohura.

Gjithashtu edhe kjo taksé vien né kuadér t& politikave kombétare pér lehtésimin ¢ barr€s
fiskale t& subjekteve biznes i vogél dhe nxitjen e vetpunésimit.

I.c TAKSA E FJETJES NE HOTEL

Baza e taksés sé fietjes né hotel, &shté ¢mimi i fjetjes, sipas rastit, pér dhom€ ose pér person.
pér njé naté. Jané subjekt i taksés t& gjithé hotelet, motelet, stabilimentet turistike, pensionet,
shtépité e pritjes, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér q&é pérdoret pér k&€ ushtrim
veprimtarie.

Niveli i taksés sipas kategorive, &shté si vijon:

Bashkia Tirané,Njésia Administrative Tirané Kashar, Dajt, Farka Niveli i takses
Subjekte hoteleri me 4-5 yje 350 leke per cdo fjetje

Subjekte “hotele, bujtine, f]etiné, motel, dhe‘c;do njési jetér

akomoduese, sipas pércaktimeve t€ ligjit pér turizimin I‘4O lek leke per cdo fjetje

Pér té gjitha Njésité Administrative t& tjera né Bashking e Tiranés aplikohet niveli 140 lek
leke per cdo fjetje.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés se fjetjes ne hotel éshté Drejtoria e Pérgjithshme
e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé sé Tiranés né bashképunim me Njésité
Administrative. Té ardhurat kalojné 100% pér Bashkiné e Tiranés dhe bashképunimi me
Njésité Administrative rregullohet me rregullore té vecanté.

Né kuadér t& politikave kombétare pér promovimin e turizmit, éshté miratuar ndryshimi i
taksés sé fietjes né hotel. Ndryshe nga niveli ekzistues, ndaj ketyre subjekteve do te aplikohen
nivele me vlere absolute fikse dhe jo ne pérqindje.

Paketa e re fiskale, pasqyron dhe ndryshimin e niveleve per subjektet hoteleri me 4-5 yje dhe
subjektet hoteleri, si hotele, bujtina, motele, fjetina etj qe kane aktivitet relativisht me te
vogel se hotelet luksoze me kushte me te mira akomoduese.

I.d TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Baza e taksés éshté vlera né leké e investimit t& ri gé kérkohet t& kryhet ose vlera né leké e
¢mimit té shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né

pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

Niveli i taksés, &shté si vijon:



I. N& rastin e ndértimeve pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga shoqérité e ndértimit. &
cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industris¢ apo pérdorim publik.
taksa e ndikimit né infrastrukturé &sht& né masén 8 pér gind t& ¢gmimit t& shitjes pér metér
katror. Cmimi i shitjes pér metér Katror bazohet né vlerén referuese t& vlerés sé tregut.
sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit & Ministrave, “Pér miratimin e kostos
mesatare t& ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave™, g€ miratohet ¢do vit.

2. N& rastin e ndértimeve t& ndryshme, niveli i taksés shprehet si pérgindje e vlerés s&
investimit dhe pér Bashkiné e Tirangs &shté 2 deri 4 pér gind ¢ saj.

3. Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, € porteve, acroporteve.
tuneleve, digave, ndértimit € infrastrukturés né& energji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet
pér kéto projekte, taksa e ndikimit né infrastrukturé ¢ ndértimeve t& reja &shté 0.1 pér
qind e vlerés s& investimit, por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit & infrastrukturés sé
démtuar, kur kjo kosto nuk &shté pérfshiré né preventivin e investimit.

4. Pér ndértesat, t& cilat jané né proces legalizimi, taksa ¢ ndikimit n& infrastrukturé e
ndértimeve & reja éshté 0,5 pér qind e vlerés sé investimit.

Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet
nga organi qé léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast, per logari & bashkisg, qé
mbulon territorin ku do té béhet investimi.

Nése objekti, pér t& cilin do t& behet investimi, shtrihet n territorin e m& shumé se njé bashkie
ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér, ¢ ardhurat nga taksa ndahen
proporcionalisht ndérmjet tyre, né pérputhje me raportet pérkatése t& shtrirjes sé objektit dhe
t& ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.”.

Taksa paguhet brenda 5 ditéve nga data e marrjes s¢ vendimit pér miratimin e lejes pér
punime dhe l&shimit t& autorizimit t& pagesés nga Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit. N& rast se kérkuesi nuk kryen pagesén brenda 5 ditéve pune nga
njoftimi pér detyrimin ndaj shtetit, sipas ligjit, atéheré pér ¢do dité vones¢ i Hogaritet kamaté
0,2 pér qind né dité e shumés q¢ duhet t& paguajé, deri né 30 dit€ pune. Nése n& perfundim t&
kétij afati kérkuesi ende nuk ka paguar detyrimin, Kryetari i Bashkisé vendos masa & tjera t&
pérshtatshme, deri né revokimin e veté lejes s& miratuar.

Pér kategorité ku niveli i taksés aplikohet mbi vlerén e investimit, n& pérfundim &€ punimeve
t& kryera sipas lejes s& miratuar, béhet kontrolli i pagesave me situacionin pérfundimtar &
objektit t& ndértuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit.
dhe nése ka diferenca mes vlerés s& investimit sipas situacionit pérfundimtar dhe preventivit,
njoftohet subjekti pér vlerén e diferencés q& &shté i detyruar t& shlyejé. Mosshlyerja e kétij
detyrimi pérbén shkak pér pezullimin e procedurave t& paisjes me leje pérdorimi t& subjektit™.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritien dhe Iéshimin e autorizimit pér pagesén e taksés sé
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe té ardhurat arkétohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Niveli i rikonceptuar i taksés t’i jepé nje mundési reale Bashkisé Tirang& pér t& realizuar njé
politiké nxitése/shkurajuese pér zhvillimin e zonave t& caktuara t& qytetit.
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Té ardhurat shtesé nga kjo taksé do t’i mundésojné Bashkisé Tirang ti pérgjigiet me
infrastrukturé ndértimeve té reja.

Ldh TAKSA MBI KALIMIN E Ti DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME

Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat
dhe & gjitha pasurité e paluajtshme né castin e kalimit t& sé drejt€s s& pronésis¢ mbi to.

Taksa paguhet nga personi, qé kalon t& drejtén e prongsisé mbi pasuring ¢ paluajtshme, para
kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e sé cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké& pér metér katror (& bazés sé
taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

Baza e taksés pér kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér pasurité e tjera t€ paluajtshme éshté
vlera e shitjes s tyre. Niveli i taksés caktohet n& pérqindje dhe niveli tregues i takses €sht€ 2

pér qind. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit (€ taksés me bazén ¢ tij.

Niveli i taksés sipas kategorive, &shté si vijon:

Leké/m2
NJA = Berzhite, Baldushk,
Quyteti Tiranes, | Vagarr, Petrele, Peze, Ndrog,
NJA = Daijt, Krabe, Shengjergj, Zall-Herr,
Farke, Kashar Zall-Bastar
(-30%)
1. Ndértesa banimi 1000 700
11. Ndértesat ¢ tjera pér tregti dhe shérbime 2000 1400
11. Ndértesa té tjera 1500 1050

Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pron€sisé per pasurité e
paluajtshme:

a) Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes qendrore ¢
vendore;

b) personat, t& cilét jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, n¢ mbéshtetje t& ligjit
nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat™;

c) subjektet q& dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jané:

i. institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

11. bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé (&
veprimtarisé s& tyre pa géllim fitimi. N& kéto raste dhuruesi. pasi ka marr¢
vértetimin nga késhilli bashkiak ose komunal pér pérjashtimin nga taksa, bén
regjistrimin e pasurisé s& paluajtshme t& dhuruar. N& ¢astin e regjistrimit, dhuruesi
paguan pjesén qé i takon agjentit té taksave.

Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité ¢
paluajishme éshté Zyra Vendore e Rregjistrimit té Pasurive t¢ Paluajtshme cila né rolin e
agjentit té taksés pérfitoné 3 % té shumés sé arkétuar.
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Pér 10 Njésité Administrative q& shtrihen mé larg gendrés s€ qytetit &sht€ propozuar aplikimi i
leht&sisé népérmijet uljes sé nivelit t€ taksés me -30% krahasimisht me Nj&sité e tjera.

I.e. TAKSA E TABELES

Taksa e tabelés aplikohet pér & gjitha subjektet t& cilét vendosin emértimin ¢ subjektit né
pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojng veprimtaring, né hapésira t& tjera publike ose private,
qgofshin kéto t& lévizshme ose t& palévizshme dhe g€ shérbejné per géllime reklamimi.

Tabelé pér géllime identifikimi eshte tabela, brenda ose jashté territorit ku zhvillon aktivitet
biznesi dhe qé nuk pérdoren pér & reklamuar aktivitetin e € tretéve. N& &€ tilla tabela
vendoset emri dhe/ose lloji i aktivitetit t& kompanisé ose jashté territorit ku zhvillohet
aktiviteti né formén ¢ pérmasat e tabelave té sinjalistikés pér orientim. Taksa e tabelés
paguhet pér cdo njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent qé regjistrohet prane
QKR.

N& kategoring e tabeles pér géllime reklamimi (t& lévizshme dhe t& palévizshme) kuptojmé €
gjithé tabelat t& vendosura né pamje jo ballore, t€ vendosura né tarraca, llozhe,ballkone. té&
vendosura né pjesé & rrugés, shtylla etj q& kané pérmbajtje reklamimi pér vete ose té treté.

N& kategoring e tabelave né& funksion apo ekspozime t& ndryshme t& hapura do € kuptojmé t&
gjithé ato tabela né funksion te panaireve t& ndryshme etj.qé kan€ si géllim reklamimi pér vete

ose pér t€ tretét.

Niveli i takses sipas kategorive paraqitet si me poshte:

INJA = Berzhite, Baldushk,

Qyteti Tirane, Petrele, Vaqarr, Peze,
KATEGORITE NJA = Dajt, Ndroq, Krabe, Shengjergj,
Farke, Kashar, Zall-Herr, Zall-Bastar
(-30%)
1) Tabelé pér géllime identifikimi:
a) Tabelé& pér géllime identifikimi, deri né 2 m2 0 (zero) 0 (zero)

a.l Tabela pér géllime identifikimi mbi 2 m2.| 45.000 lek&/m2/vit 31.500 lek&/m2/vit

b) Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku
zhvillohet aktiviteti né formén e pérmasat e 120 leke /vit 120 leke /vit
tabelave té sinjalistikés pér orientim.

2) Tabelé pér géllime reklamimi e lévizshme dhe e

palévizshme:
a) Pér Bashking e Tiranés 45 000 lek&/m2/vit 31.500 lek&/m2/vit.
a.1) Tabelé e thjeshté 90 000 lek&/m2/vit 63.000 lek&/m2/vit

a.2) Tabelé elektronike
3) Tabelé né funksion té ekspozimeve té ndryshme
té hapura, panaire, spektakle, stenda 1.000 1.000
reklamuese, banderola etj. lek&/m2/dité lek&/m2/dité
(Tabela, banderola, spote etj te ngiashme me (o
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“Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés se tabeles, éshté Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé sé Tiranés né bashképunim me “Njésiné
Administrative”. Té ardhurat kalojné 100% pér Bashkiné e Tiranés

Taksa reflekton ndryshimet e fundit ligjore dhe nuk jané propozuar ndryshime pér nivelin e
aplikimit t& késaj takse nga Bashkia e Tiran&s.

I.f TAKSA E PERKOHSHME PER INFRASTRUKTUREN ARSIMORE

Taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén arsimore i nénshtrohen t& gjitha familjet, personat
fiziké ose juridiké, vendas ose t€ huaj, q& banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda

territorit t& Bashkisé sé Tiranés.

Niveli i taksés sipas kategorive dhe nénkategorive &sht€ si vijon:

Niveli i Takses
Viti 2016
Nr Kategorite BV BM VIP
Leke Leke .
it it Leke /vit
1 Familjaret 1.800
1] Biznesi
I1.1 | Shitje me pakicé 4.000 | 15.000 22.000
11.2 | Shitje me shumicé 9.000 | 27.000 37.000
I1.3 | Njesi prodhimi 9.000 | 27.000 37.000
1.4 | Subjekte ndertimi 9.000 | 27.000 37.000
I1.5 | Njesi sherbimi 4.000 i 17.000 32.000
L6 Shoqflta, fondacipne, ente té qdryshme 5.000
shtetérore, organizata jogeveritar
1.7 | Profesione te lira 4.000 | 15.000 18.000
I1.8 | Transport 4.000 | 11.000 18.000

Meényra e pagesés éshté si mé poshté:

Detyrimi pér taksén e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore &shté vjetor.
Kjo takse do te aplikohet pér njé periudhé& 7 vjecare

Pér kategoring . “Familjare™ detyrimi paguhet brenda datés 30 Prill t€ vitit. Pér ¢cdo familje
t& krijuar rishtaz, afati i pagesés sé taksé&s do € jeté 30 dit€ nga dita ¢ regjistrimit t&€ saj né
Zyrén e Gjendjes Civile t& Njésisé Administrative pérkatése dhe detyrimi tatimor do t&
llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t& saj.

Pér kategorité 11. “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datés 20 Prill. Afati i pagesés pér
detyrimet e lindura pas datés 30 Prill &sht& 30 dité pas lindjes s& detyrimit. P&ér subjektet e
regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do t& Ilogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet
nga muaji korrent i regjistrimit prané& QKR.
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Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit detyrimi tatimor llogaritet duke
shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté & ciléve
veprimtaria &shté kryer (pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal)

Lehtésirat:

Kategorité ¢ pérjashtuara nga pagesa e taksgs s& pérkohshme pér infrastrukturén arsimore, ku
pérfshihen pensionistét,veteranét, invalidét e punés e luftés, pérfituesit € ndihmés ckonomike,
t& verbérit dhe t&8 sémurét tetraplegjik & paraplegjiké, pér t&¢ mundésuar kété pérjashtim. duhet
& dorézojné prané zyrave té strukturés tatimore déshming e gjendjes sé tyre dhe konkretisht:

- Dokumentin qé vérteton kushtin q& t& jené kryefamiljaré dhe pa persona (& tjeré
madhoré pérveg bashkéshortit ose bashkéshortes, né certifikatén familjare.

- Librezén e veteranit ose invalidit & luftés, statusin e invalidit t& punés e t& lufiés.
statusin e t& verbérit, t& sémuréve paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe
vértetimin nga Njésia Bashkiake pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

Té ardhurat e arketuara nga kjo takse do te pérdoren vetdm pér qéllimin pér t& cilin &shté
vendosur kjo takse, per rikonstruksionin e shkollave dhe gjithe infrastruktures arsimore te
Bashkise se Tiranes.

Agjenti tatimor i ngarkuar pér mbledhjen e taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén
arsimore pér kategoriné “Familjaré” éshté Ujésjellés Kanalizime Sha, ndérsa pér té gjithé
subjektet e tiera (shtetérore dhe private) strukturé e ngarkuar éshté Drejtoria e Pérgjithshme
eTaksave dhe Tarifave Vendore.

Taksa e pérkohshme pér infrastrukturén arsimore do t& jeté njé taksé e pérkohshme, e cila do
t&¢ mblidhet vetém pér 7 vjet do t& zévendésojé taksén e pérkohshme t& gjelbér. Kjo taksé do
t’u kushtojé familjeve vetém 1800 lek& né vit ose 150 lek& né muaj. Sigurisht, g€ pensionistét.
familjet n& ndihmé ekonomike apo shtresat e tjera né nevojé do t& pérjashtohen nga kjo takse.
Pér biznesin kjo taksé do t& variojé né bazé t& té ardhurave, nga 4000 leké né& vit pér biznesin
e vogél deri né 37000 leké né vit pér biznesin e madh dhe até VIP.

Té ardhurat nga kjo taksé do t’i dedikohen vetém infrastrukturés arsimore dhe do t& ndihmojé

té realizojmé nj& nga projektet mé t&€ médha dhe me imapktin mé t& larté€ social pér Bashkiné
Tirang, duke hequr pérfundimisht mésimin me dy turne né shkollat e Tiranés.

14



11

IL.a

TARIFAT VENDORE

TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE

Tarifés s¢ Pastrimit i nénshtrohen té& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj, g€ banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé s& Tiranés.

Niveli i taksés sipas kategorive dhe jan€ si mé poshté:

BV.
: Xhiro Xhiro BM VIP
Nr | Kategorite 0-2 2-8
milion milion
Leke/vit | Leke/vit | Leke/vit | Leke/vit
FAMILJARET (pér Familje)
I Qyteti Tiranes 5,000
NJA = Dajt, Farke, Kashar, 2,000
NJA = Berzhite, Baldushk, Petrele, Vaqgarr, Peze, 1.000
Ndrog, Krabe, Shengjergj,Zall-Herr, Zall-Bastar ?
i1 BIZNESI
11.1 | SHITJE ME PAKICE
Mish, peshk 3,500 10,000 80.000 | 100.000
Bulmet.Fruta, perime, ushqimore 3.500 10.000 60,000 81.000
Ar.tlkujt industrialé (veshje, parfumeri, argjendari, etj t& 3.500 10.000 30000 50000
ngjashme me to).
Bar kafe 3.500 10.000 60.000 80.000
Restorant, fast food etj te ngjashme me to 3.500 12,000 74.000 94.000
Pub, diskoteka etj te njashme 3.500 12.000 80.000 | 100,000
Vendosje tavolina ne muaj né hapésirat publike pér
tavoliné. Per subjektet (bar, kafe, restorant, fast food, kafe 2.500
internet etj te ngjashme me to).
Kafe internet, lojéra fati, gendra interneti 3.500 10.000 20.000 38.000
NJ.esw tregtimi lendesh djegese, hidrokarbure etj te 3500 10,000 44.000 64.000
ngjashme me to.
Shitje produkiesh farmaceutike dhe (€ ngjashme me (o 3.500 | 10,000 | 20.000 | 38.000
(depo farmaceutike te regjistruara si biznes i vogél)
Etj te ngjashme me to 3.500 10.000 20,000 38.000
11.2 | SHITJE ME SHUMICE
Magazina, dygane. etj te cilat realizojné shitje me shumice 3.500 12,000 74.000 94.000
11.3 | NJESI PRODHIMI
Perpuq]m duralu'mlm, meFalesh, druri, tapicerie letre, 3.500 10.000 | 170,000 | 360.000
kartoni, plasmasi ctj te ngjashme me to
) 1 - 1o P o he 1 i > ArEel e ne
! rodhlm‘ tulla, gcgulld, blloge betoni, furra gelgereje, nyje 3.500 10.000 | 170.000 | 360.000
inerte etj, te ngjashme me to
Prodhime ushgimore, buke, embelsirash, mishi. peshku. 3.500 1 10.000 | 170.000 | 340.000
bulmeti, pijesh etj te ngjashme me to.
Prodhim konfeksione, etj te ngjashme me to. 3.500 7.000 | 170.000 | 360.000
D H o M a1 . afte a7t € a - ‘e et] te
I erhlm, perpunim vajrash, nafte , gazi e nenproduke etj te 3,500 7000 | 170.000 | 360.000
ngjashme me to.
Impiante. terri - e : . -
n;neptlg-mc territore per therrjen e kafshéve etj te ngjashme 3.500 7.000 | 170.000 | 360.000
Shtypshkronja et te ngjashme me to. 3.500 7.000 | 170,000 | 360.000
Impiante, linja pér prodhim dhe pérpunim e produkteve A N
ushgimore ose (& tjera. 3.500 7.000 | 170.000 | 360.000
Prodhim pe i ydukte f eutike ctj te ngjas -
o t0.1 perpunim produkte farmaceutike ctj te ngjashme 3.500 7.000 | 170.000 | 360.000
11.4 | SUBJEKTE NDERTIMI
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Njési ndértimi pér ¢do kantier ndértimi, objekte banimi,
shérbimi, t& pérbéra etj t& ngjashme me 10,

(98]

30.000 | 300.000

450.000

Rikonstruksione te pjeseshme

15,000 © 150.000

224,000

Subjekte Ndertuese per seling administrative

(PSR U]

15.000 36,000

60.000

Subjektet e Karrierave per prodhim gurri, inerte etj te
ngjashme me to,

(98}

15,000 | 100.000

100.000

L5

NJESI SHERBIMI

Riparimi i artikujve elektro-shiepiake, radio televizore,
frigorifere, lavatrige, manjetoton. paisje fonie e te tjera te
ngjashme me to.

500

10,000 50.000

60.000

Sherbime fotokopimit, sallon bukurie, autoservise, kurse
per makina (autoshkolla) per traktore, per kompjuter e per
parukeri, agjensi doganore, agjensi kembimi valute,
agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit te makinave
(autoservis). parkimi i makinave, agjenci transporti,
lavanterite, pastrimi kimik, sherbime te rojeve civile. sallat
e lojrave te ndryshme (gjimnastike, aerobie, cirge. kende
lojrash per femije, ping pong, etj.) e te tjera sherbime te
ngjashme me sherbimet e lartepermendura.

(98]

500

10,000 50.000

70.000

Shtépi botuese, biblioteka

500

10,000 50.000

70.000

Hotele, motele (leke/dhome ne vit)

(V5]

500

10.000 30.000
+ 1.000 +1.500

60.000
+2.000)

Njési shérbimi marangoz, rrobagepés.képucar, floktore,
oréndregés etj

(98]

500

7.000 30.000

50.000

Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina, gendra e
institute kerkimore-shkencore,salla koncerte-mbledhje e
videoteka

.500

10,000 50.000

70.000

Lojra me kompjuter, lojra fémijésh t& hapura dhe té
mbyllura

300

10,000 20.000

50.000

Institucionet jopublike te edukimit (shkollat, kopshtet apo
cerdhet), shérbimet ne klinikat e specialiteteve te
ndryshme mjekésore, shérbimet ne laboratoré
diagnostifikimi

[95]

500

10,000 50.000

70.000

Njési t€ tjera (q€ nuk pérfshihen né& kategorité dhe
nénkategorité si mé lart)

10,000 30.000

50.000

1.6

SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TE
NDRYSHME SHTETERORE, ORGANIZATA
JOQEVERITARE

10.000

1.7

PROFESIONE TE LIRA

Avokatet. noter,mjek. mjeku-laborant, stomatologu,
Farmacisti, ekonomisti kontabél te miratuar, eksperti
kontabél te autorizuar, mésuesit, veterinerét, agronomit,
botuesit, inxhinier, arkitekti, projektuesi, ¢ te tjera
profesione te lira te cilat ushtrohen ne njési fikse apo ne
ambiente te ndryshme e t& tjeré té ngjashém me to.

(987

500

10.000 30.000

50.000

Galerité e artit te piktoreve, skulptoreve dhe artisteve te
tieré ge prodhojné dhe tregtojné objekte artistike

500

10,000 30.000

50.000

Institucionet jopublike te edukimit (shkollat, kopshtet apo
cerdhet), , shérbimet ne klinikat e specialiteteve te
ndryshme mjekésore, shérbimet ne laboratoré
diagnostifikimi etj ne rastet kur nuk e kalojné kufirin e
regjistrimit ne TVSH.

500

12.000 50,000

70.000

IL.8

AMBULANT

Subjekte ge nuk kane njé vendndodhje tikse, taksi, tregtia
ambulante ne tregje publike dhe private.

3.000

iL9

TRANSPORT :

Transport pasagjerésh

Automjet deri 5 vende

,500

7.000 20,000

Automjet 6-9 vende

[FSY RUS)

500

7.000 20.000
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Automjet 10-25 vende 7.000 20.000 48.000

\'(JI

Automijet 26-42 vende 7.000 20.000 48.000

[SSRRUSE RIS
jn

oo
[l Rk )

Automjet mbi 42 vende 7.000 20.000 48.000

Transport Malirash

Automjet deri 2 toné& 7.000 20,000 48.000

1941
el en)
jag el

7.000 20.000 48.000

wn

Automjet 2-5 toné

7000 | 20,000 | 48.000 |
7.000 | 20.000 | 48.000
7.000 | 20.000 | 48.000

=

Automjet 5-10 toné
Automjet 10-16 toné
Automjet mbi 16 toné

U
<
<o

[SE] U5 LORY LN EEO%]
N
=

N
f)
<

Ményra e pagesés

Detyrimi pér Tarifén e pastrimit Esht€ vjetor.

Pér kategoring I “Familjarét” detyrimi paguhet né 2 késte. Késti i paré paguhet brenda datés
30 Prill, Késti i dyté paguhet brenda datés 30 Shtator. Pér ¢do familje (& krijuar rishtaz, afati i
pagesés sé tarifes se pastrimit do t& jet¢ 30 dit€ nga dita e regjistrimit t& saj n€ Zyrén ¢
Gjéndjes Civile t& Njésisé Bashkiake pérkatése dhe detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji
korrent i regjistrimit t& saj.

Pér kategoring | “Familjarét” detyrimi llogaritet dhe paguhet pér familje. Pér € llogaritur
detyrimin pér tarifén kjo kategori duhet t& paraqes€ prané agjentit tatimor pérkatés certifikatén
e gjendjes familjare t& l&shuar nga zyra e gjendjes civile.

Pér kategoring II. “Biznesi” detyrimi paguhet brenda date¢ 20 Prill. Afati i pagesés pér
detyrimet e lindura pas datés 20 Prill &shté 30 dité pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet e
regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do t& llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet
nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR. Nése subjekti taksapagues pushon veprimtariné
gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik me
numrin e muajve té ploté gjaté (& ciléve veprimtaria &hté kryer (pérfshiré muajin korrent per
t& cilin &shté béré kérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalenderarik fiskal).

Pér kategoring I1. “Subjekte Ndértimi” nénkategorin€ *“Njési ndértimi pér ¢do kantier
ndértimi, etj t& ngjashém me to” “Rikonstruksione t& pjesshme pér ¢do kantier ndértimi,
rrugé, shkolla kopshte, objekte banimi e tregtare, efj € ngjashém me to”, llogaritja e tarif€s se
pastrimit te filloje me zbardhjen e lejes se ndertimit deri né momentin e paraqitjes se kérkesés
pér leje shfrytézimi prané Bashkis¢ s€ Tirangs. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit gé
pérbéiné vepra publike dhe financohen nga buxheti i Bashkis€ apo buxheti i shtetit.

Té ardhurat e krijuara nga tarifat e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave, pérdoren vetém pér
qéllimin pér té cilin &shté vendosur kjo tarife.

Agjenti tatimor ingarkuar pér mbledhjen e tarifés sé pastrimit dhe largimit té mbeturinave
pér kategoriné “Familjaré” éshté Ujésjellés-Kanalizime Sha, duke pérfituar 5 % té shumés
sé arkétuar, ndérsa pér té gjithé subjektet e tjera (shtetérore dhe private) strukturé e
ngarkuar éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Lehtésirat:

Kategorité e pérjashtuara nga pagesa e taksés sé pérkohshme pér infrastrukturén arsimore, ku
pérfshihen pensionistét,veteranét, invalidét e punés e luftés, pérfituesit e ndihmés ekonomike,
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t& verbérit dhe t& sémurét tetraplegjik & paraplegjiké, pér t& mundésuar két€ perjashtim, duhet
t& dorézojné prané zyrave té strukturés tatimore déshminé e gjendjes s¢ tyre dhe konkretisht:

- Dokumentin qé& vérteton kushtin & té jené kryefamiljaré dhe pa persona t€ tjeré
madhorg pérveg bashkéshortit ose bashkéshortes, né certifikatén familjare.

- Librezén e veteranit ose invalidit t& luftés, statusin ¢ invalidit t& punés e (€ luftés,
statusin e t& verbérit, t& sémuréve paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit dhe
vértetimin nga Njésia Bashkiake pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

Tarifa e pastrimit do t& mbetet né t& njgjtin nivel pér kategorin¢ familjaré dhe biznese t€ vogla
dhe do t& ket& njé rritje pér kategoriné e bizneseve t& médha dhe VIP. T& ardhurat nga kjo
taksg synohet t& mbulojné shérbimin e pastrimit dhe trajtimit t& mbetjeve urbane né qyetet. i
cili me pérmasat e reja t& Tirangs pritet t& ket€ njé peshé shumé té madhe né buxhet né
periudhat né vijim.

Diferencimi i taksés dhe detajimi i saj né kategori biznesesh dhe lloje aktiviteti siguron njé
drejtési fiskale né raport me masén e ndotjes né ambjent dhe krijimit t& mbetjeve urbane qé
krijojné aktivitete t& llojeve t& ndryshme

Il.b TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Baza e tarifes pér zénie t& hapsirave publike &shté sipérfagja né m2 e cila vihet n& shfrytézim
nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi.

Niveli i tarifés sipas kategorive dhe nénkategorive &shté si vijon:

NIVELITREGUES I TAKSES/MUAJ

ZONA C NJA =
. - Qyteti Berzhite,
KATEGORIA DHE NENKATEGORITE Til):ane Baldushk, Petrele,
ZONAA | ZONAB ’ Vaqarr, Peze,
NJA=
. Ndroq, Krabe,
Dajt, Farke, Shengjergj, Zall-
Kashar geral, &

Herr, Zall-Bastar

Ziénie e hapésirés publike (pérdorim trualli)

Nénkategorité
Organizimin ¢ spektakleve ose panaireve € 1500 750
A 2 200 A 2
ndryshme ALL/m2 | ALL/m2 400 ALL/m2 200 ALL/m2
Zénia e Hapésirés publike pér géllime 1500 750
biznesi/tregtimi n€ Tregjet Publike t& 400 ALL/m2 200 ALL/m2

o o . ALL L/m2
administruara nga Nj&sité Bashkiake. ALL/m2 | ALL/m

Zénia e hapésirés publike pér qéilime biznesi
si vendosje mallrash jashté vendit t& tregtimit,
vendosje tavolinash sipérfaqet e zéna me 1500 750
platforma, sipérfage t€ rrethuara me vazo me > 400 ALL/m2 200 ALL/m2
. e : ) ALL/m2 | ALL/m2
lule, bime dekorative, me kangjella, druré
dekorativ, kufizime me plasmasé dhe sende t&
tjera, etj t€ ngjashme me to.
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Detyrimi i tarifes pér llogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese té saj.
Pagesa e Tarifes pér zénie t&€ hapésirés publike:

a) Pér rastin e pérdorimit t& truallit me géllim organizimin e spektakleve ose panaireve té
ndryshme, struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifes éshté Drejtoria e Pérgjithshme e
Taksave dhe Tarifave Vendore, pa smarrjes s€ Lejes pér Ushtrimin e Aktivitetit, nga struktura
pérkatese g€ jep edhe lejet pér ushtrim aktiviteti né Bashkiné e Tiranés. Kjo strukturé kryen
dhe llogaritjen e detyrimit pér lejen pérkatése.

b) Pér rastin e pérdorimit t& truallit qé€llim ushtrim aktiviteti tregtar né Tregjet Publike té&
Tiran&s, detyrimi €shté mujor dhe pagesa do t&€ béhet brenda datés 30 t&€ muajit pérkatés prané
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Taksave dhe Tarifave Vendore™, né bashk&punim me “Njésiné
Administrative™. T€ ardhurat kalojné 100% pér Bashking e Tiranés dhe bashképunimi me
Njésité Administrative rregullohet me rregullore t& vecanté.

¢) Pér rastin e pérdorimit t& truallit me g€llim ushtrim aktiviteti tregtar si vendosje mallrash
jashté vendit t& tregtimit, sipérfaqet e zéna me platforma, sipérfaget e rrethuara me vazo me
lule, bime dekorative, me kangjella, druré dekorativ, kufizime me plasmasé dhe sende t& tjera,
etj t& ngjashme me to, detyrimi &shté mujor dhe pagesa do t& béhet brenda datés 30 t&€ muajit
pérkatés prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Taksave dhe Tarifave Vendore

Lehtésirat:

- Lidhin kontraté pér zénie t& hapésirés publike me afat 6-mujor dhe paguajné té ploté
detyrimin né momentin e lidhjes s¢ saj, pérfitojné reduktimin né masén 5% té vlerés s¢
detyrimit.

- lidhin kontraté pérzénie t& hapésiréspublike me afat 12-mujor dhe paguajné té ploté
detyrimin né momentin e lidhjes s& saj, pérfitojné reduktimin né masén 10% té vlerés
s& detyrimit.

Struktura engarkuar pérmbledhjen e Tatifes pérzénien e hapésirés publike, eshte Drejtoriae
Pérgjithshme e Taksave dheTarifave Vendorené bashképunim me “NjésinéAdministrative”.
Té ardhurat kalojné 100% pér Bashkiné e Tiranés dhe bashképunimi me Njésité
Administrative rregullohet me rregullore té vecanté”.

Kthimi i taksés s& hapésirés publike né tarifé &shté béré éshté njé zhvillim pozitiv pasi iu (&
mé shumé diskrecion e bashkive p&r mirémenaxhimin e hapé&sirave publike nén juridiksionin
e tyre. Kjo pér arsye se zénia e hapésirave publike pér géllime biznesi &shté njé lloj
qiradhénie e hapésirave bashkiake pér bizneset, dhe duhet té jeté nén Kompetencén e vet
Késhillave Bashkiake, t& cilét njohin me miré pasurité publike t& tyre, zonat ato zotérohen si
dhe (€& pércaktojné nivelet e tarifimit. Kjo do t& shérbejé edhe si njé stimul pér vet Késhillat
Bashkiake né politikat e tyre t& pérdorimit dhe efigenés s& pérdorimit t& hapésirave publike.

li.e TARIFA PER DHENIE LICENCE PER TREGTIM KARBURATI E LENDE
DJEGESE.

Niveli i tarifes dhe kushtet per p&r dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t€ saj, percaktohen me VKM nr.970, daté 2.12.2015 “Pér pércaktimin e
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procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t& saj”.

Qellimi i miratimit te kesaj tarife eshte rregullimi i tregut te karburanteve dhe lendjeve
djegese. per nje shperndarje racionale dhe nje miradministrim te territorit duke shmangur
ngritjen e pikave te tregtimit te tyre ne afersi te ndertesave te banimit, gendrave arsimore dhe
institucioneve.

Organet qé kané pérgjegjési pér dhénien elicencave, sipas kétij kreu, ushtrojn€ kontroll pér &
dhénat dhe treguesit e paraqitur né dokumentacionin e personit juridik kérkues.

Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér stacionet e shitjes s¢ karburanteve per
automjetet, gazit t& léngshém, t& naftés, dhe vajrave lubrifikante ne territorin ¢ Bashkise
Tiranes &shté 5 000 000 (pesé& miliong) lekeé.

Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér njésité e shitjes s¢ léndéve djegése. qé
ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, ne territorin
e Bashkise Tiranes éshté 1.000.000 (njé milion) leké.

Té ardhurat, gé realizohen nga pagesat e tarifave, pérdoren né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi, sipas pércaktimeve pérkatése.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifes per dhenie dhe perserritjen e licence per
tregtim karburanti, lende djegese e vajra lubrifkikant éshté Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢
Taksave dhe Tarifave Vendore, pas marrjes sé Lejes pér Ushirimin e Aktivitetit, nga
struktura pérkaése qé jep edhe lejet pér ushtrim aktiviteti né Bashkiné e Tiranés. Kjo
strukturé kryen dhe llogaritjen e detyrimit pér lejen pérkatése.

II.d TARIFA E SHERBIMIT VETERINARE

Tarifa eshte nje detyrim fikse qe aplikohet nga shérbimi veterinar pér € gjithé kategorité sa
mé poshté:

- Subjekte me aktivitet thertore;

- Subjekte me aktivitet piké therje;

- Tregi gjésé s¢ gjalle.

Kategorité e aktiviteteve t& . Tarifae
. Kontrolli ,
kontrollit , ; , percaktuar
- Vizitimi para therjes.
(gjéndja shéndetésore e kafshés sé gjallg)
- Kontrolli gjaté dhe pas therjes.
(egzaminim dhe vlerésim organo-leptik i

Kontrolli i mishit dhe pajisja me
raport veterinar pér kre gjedh i
rritur, gjedh i ri, (lopé, ka,

500 leké
(pér ¢do kre)

méshgerrg, vig karkases?.
’ - Vulosja, plotésimi i dokumentacionit
veterinar
Kontrolli i mishit dhe pajisja me - Vizitimi para therjes.
raport veterinar p&r njé kre bagéti (giéndja shéndetésore e kafshés s¢ gjall§) 200 lek
2 té imta (dash, dele, ¢jap, dhi, derr, - Kontrolli gjaté dhe pas therjes. PN
rurza, miloré, ftuja, tujaké, qingj, (egzaminim e vlerésim organo-leptik i karkasés) (pér ¢do kre)
kec, gic). - Vulosja, plotésimi i dokumentacionit
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veterinar
- Rregjistrimi i dokumentacionit shogérues

. Shérbim veterinar né tregun e pér cdo bagéti t& gjallé. 500 leké
gjésé sé€ gjalle -Léshimi i certifikatés pér lévizjen e (pér¢do kre)
kafshéve

Tarifat e mésipérme do té arketohen nga Drejtoria e Pergjithshme e Taksave dhe Tarifave
Vendore t¢ Bashkisé Tirané ne bashképunim me Agjenciné e Mbrojtjes sé Konsumatorit.

Tarifa e shérbimit veterinar, propozohet bazuar né Ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 . pér
“Gistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore” (i ndryshuar). Ky ligj dhe dhe VKM nr. 230, date
20.3.2013 “Pér Pércaktimin e Funksioneve, Detyrave Specifike dhe Standarteve t& Shérbimit
Veterinar t& Qeverisjes Vendore”, qartéson kompetencat € Shérbimit Veterinar né Njésité e
Qeverisjes Vendore.

e Shérbimin veterinar pér nevojat e popullsisé dhe kontrollin veterinar ne thertore. tregun ¢
kafshéve,

o Shérbimet e tjera veterinare qé kane t& b&jné me kontrollin e dyqaneve t& tregétimit té
kafshéve t& shoqérimit.

e Monitorimi i subjekteve t& therjes dhe tregétimit t& mishit t€ fresket.

Pér qéllime t& rritjes sé efektivitetit t& kontrollit veterinar n& funksion t& mbrojtjes sé shéndetit

t& konsumatoréve, propozohet ¢ monitorimi fushén e shérbimeve veterinare t& shogérohet
me tarifat e mé&sipérme.

TARIFA TE TJERA

Tarifat qé prezantohen mé poshté jané tarifa t& llogaritura mbi kostot e ofrimit t& shérbimeve
respektive dhe kané qéllim mbulimin e shpenzimeve pér kéto shérbime. Kéto tarifa jané té
prezantuara né paketé prej disa vitesh dhe nuk paraqgiten me ndryshime.

ILdh TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE TIRANE

II.dh.1 TARIFA TE SHERBIMIT TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME E
PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

|.Térheqje dokumentash dhe njehsim me origjinalin nga Drejtoria € Arkivit Qendror dhe
protokollit dhe Sektori i GIS Kadastra
100 leké / dokument

2. Kontrolli i piketimit t& objekteve

- pér objekte deri né 3 kate mbi toké 3.200 leké
mbi 3 kate mbi toké 4.800 leké
3. Kontrolli pas pérfundimit t& themeleve
- pér objekte deri né 3 kate mbi toké 3.200 leke
mbi 3 kate mbi toké 4.800 leke
4. Kontrolli pas pérfundimit t& karabinasé 2.000 leké pér kat
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5. Kontrolli i sistemimit t& ambjentit rrethues pas pérfundimit t&€ punimeve

- pér objekte deri né 3 kate mbi toké 3.200 leké
mbi 3 kate mbi toké 4.800 leké
6. Akt kontrolli i pérfundimit t€ punimeve
- pér leje shfrytézimi deri né 3 kate mbi toké 8.000 leke
mbi 3 kate mbi toké + 1.000 leké pér kat
7. Fotokopjimi i planshetave né shkallén 1/500, 1/2000
Format A4 400 leke
Format A3 600 leke
Format A2 800 leké
Format Al 1.200 leké
Format AQ 2.000 leké

8. Azhornimi i genplaneve (azhornimi pérfshin dhe njé brez 30 metra rreth pronés qé
azhornohet):

8.1 Pér leje ndértimi etj 40 leké / m?

8.2 Pér proceduré legalizimi t€ shtesés né ndértime me leje 40 lek&é/m2

8.3 Pér procedurg legalizimit t& ndértimeve pa leje, t€ vecuara dhe n€ zoné informale,
né rastet kur ky shérbim ofrohet nga Bashkia e Tiranés ose Njésia Bashkiake

10 lek&/m2

9. Dhénia e genplanit t& paazhornuar t&€ zoné&s ku do t& ndértohet pér subjekte private
A4 1.200 leke
A3 3.200 leké

10. Matja, pércaktimi i zoné&s s& vendndodhjes sé¢ objektit, azhornimi i genplanit, sipas
kérkesés (qera, privatizim, shitje etj)6.000 leké

1. Azhornime pér reklama, vendosje tavolinash, etj. 2.000 leké

Struktura e ngarkuar pér léshimin e autorizimit té pagesés pér tarifat e urbanistikés éshté
Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe arkétimi kryhet
sipas autorizimit te léshuar per kete qellim, prané bankave te nivelit te dyté ose prané
Drejtorisé sé Pergjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore e cila edhe konfirmon
arkétimin e detyrimit.

II.dh.2 TARIFE PER SHQYRTIMIN E KERKESES PER LEJE PER PUNIME

Tarifa do t& paguhet pér cdo aplikim pér leje zhvillimi, infrastrukture dhe ndértimi sipas
pércaktimeve t& legjislacionit ne fuqi pér planifikimin e terriorit.

Tarifa llogaritet né bazé t& sipérfages sé punimeve sipas preventivave pérkatés pér kéto
sipérfage.Niveli i tarif€s &shté né masén 1% t& vlerés sé investimit dhe depozitohet pér llogari
t€ financimit t& instrumentave vendoré t& planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit t& territorit
né& Bashkiné e Tiranes.
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Tarifa paguhet brenda 5 ditéve nga data e aplikimit dhe 1&shimit t& autorizimit t& pagesés nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit. Subjektit nuk i miratohet
vendimi pér lejen pérkat€se, nése nuk paraget vértetimin e kryerjes s¢ pagesés brenda afatit t&
sipérpérmedur. Tarifa e paguar i kthehet aplikuesit né rastin e mosmiratimit t¢ lejes.

Pérjashtohet nga pagesa e késaj tarife Bashkia e Tiranés né rolin e investitorit & objekteve
publike”.

Struktura e ngarkuar pér léshimin e autorizimit té pagesés pér tarifat e urbanistikés éshté
Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe arkétimi kryhet
sipas autorizimit te léshuar per kete qellim, prané bankave te nivelit te dyté ose prané
Drejtorisé sé Pergjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore e cila edhe konfirmon
arkétimin e detyrimit.

Il.e TARIFA TE INSTITUCIONEVE TEVARESISE

ILe.l TARIFA NE DREJTORINE E PERGJITHSHME TE TAKSAVE DHE
TARIFAVE VENDORE

1. Dhénia e vértetim t&€ pagesés pér taksat dhe tarifat vendore 200 leke
2. Komisione pér shérbimin te arka 100 leké
3. Pérfitim reduktimi t&€ taksés familjare 200 leke
4. Peérfitim pérjashtimi nga taksa e pastrimit dhepagesa UKT
(pensionisté/invalidé). 200 leké

Struktura ¢ ngarkuar pér Iéshimin e dokumentit dhe arkétimin e pagesés éshté Drejloria ¢
Pérgjithésiime ¢ Taksave dhe Tarifuve Vendore.
II.e.2 TARIFA NE AGJENCINE E PARQEVE DHE REKREACIONIT

- Hyrja néKopshtin Zoologjik: pérfemijé 50 leké&/ hyrja
perté rritur 100 leké/ hyrja

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife éshté Agjencia e Pargeve dhe
Rekreacionit dhe sipas akt rakordimeve ne fund te cdo muaji , te konfirmuara nga Dega e

Thessarit, te ardhurat kalojne ne llogarine e Bashkise se Tiranes.

[I.e.3 TARIFA NE QENDRAKULTURORE “TIRANA”

Pér ¢faqjet e lira pér publikun 200 leké/ hyrja
Hyrja pér shfagjet e varietes :
a) Néllozhg 500 lek&/ hyrja
b)N¢ aneks llozh& 300 leké/ hyrja
c) Néanésore 200 leké&/ hyrja

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés éshté Qendra Kulturore “TIRANA” dhe sipas
akt rakordimeve ne fund te cdo muaji , te konfirmuara nga Dega e Thessarit, te ardhurat
kalojne ne llogarine e Bashkise se Tiranes..
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Il.e.4 TARIFA NE KLUBINSPORTIV TIRANA

- Tarifa e pérdorimit t& fushave te tenisit 300 leké/oré

Struktura e ngarkuar pérmbledhjen e tarifave éshté Klubi Sportiv Tirana dhe sipas akt
rakordimeve ne fund te cdo muaji , te konfirmuara nga Dega e Thesarit, te ardhurat

kalojne ne llogarine e Bashkise se Tiranes.

[I.e.5 TARIFA NE QENDRA EKONOMIKE E ZHVILLIMIT DHE EDUKIMIT
TE FEMIJEVE

Pér fémijét qé frekuentojné kopshtet dhe gerdhet paguhet tarifa :

Lloji i-tarifés : Né kopshte Né cerdhe
Tarifé pér Ushqimin
Qyteti Tirane 160 leké/dité/femijé 130 leké/dite/femijé

Detyrimi mujor pérbéhet ngaTarifa pér Ushqimin, e cila llogaritet me nivelin ditor & tarifés
dhe ditét e frekuentimit t& fémijés né gerdhe/kopsht gjaté 1muaji.

Perfitojné reduktim t& detyrimit mujor ose shérbim pa pagesé kategorité e mé poshtme:
1. Familjet, t& cilat kangé mé shumé se 1fémijé né cerdhe dhe/ose kopshte:

1.1 pér fémijén e dyté 50 % reduktim nga detyrimi mujor
1.2 pér fémijén etreté 100% reduktim nga detyrimi mujor

2. Familje né nevojé si mé poshté pérfitojné shérbim pa pagesé:

1.1 Fémijé me aftésité kufizuar mendore dhe fizike dhe me sémundje t€ rénda (sémundje
gjaku, sémundje té brendshme), sipas raportit t& Komisionit Mjeko-Ligjor.

1.2 Fémijéte vajzave-néna, sipas statusit né regjistrat € Gjendjes Civile.

1.3 Fémijét e familjeve, ku kryefamiljare &shté gruaja e ve (sipas certifikat€s s¢ gjendjes
familjare), familjet ku kryefamiljare &shté gruaja e divorcuar (sipas gertifikatés s¢
giendjes familjare), por q& &sht€é né&nén pagén minimale né shkallé vendime

dokumentacionin pérkatés.

1.4 Fémijé te familjeve ku kryefamiljari &shté me paaftési fizike ose mendore sipas raportit t&
Komisionit Mjeko-Ligjor.

1.5 Fémijé té familjeve gé trajtohen me ndihmé ekonomike.
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave éshté Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe

Edukimit t¢é Fémijéve dhe sipas akt rakordimeve ne fund te cdo muaji , te konfirmuara nga
Dega e Thessarit, te ardhurat kalojne ne llogarine e Bashkise se Tiranes.
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Pér sa mé sipér, relacioni dhe projekt vendimi i paraqitet pér shqyrtim dhe miratim Késhillit
Bashkiak t& Tirangs, me g&llim reflektimin e efekteve t&€ ndryshimeve ligjore né Paketén
Fiskale t& Bashkisé sé Tiranés.

Duke shpresuar né miratimin Tuaj.

Drejtori i Pergjitheshem i Taksave dhe Tarifave Vendore

Itena Ndroqi
Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria Juridike e Aseteve dhe Licensimit

Arbian Mazniku
Zv. Kryetar

Arsela Gjonaj
Juristi i Késhillit Bashkiak

Behar Zeneli
Sekretar i Késhillit Bashkiak
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BASHKIA E TIRANES
KESHILLI BASHKIAK

Lénda: Dérgim relacioni pér Késhillin Bashkiak

Bashkélidhur, né Késhillin Bashkiak, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé s& Tiranés,
éshté dérguar pér shqyrtim dhe miratim projekt-vendimi dhe relacioni pér
“Pgr sistemin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné e Tiranés”.

Sekretar Juriste

Arsela Gjonaj




